[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24 марта 2021 г. № 256
г. Железногорск-Илимский

	Об утверждении Положения

«Об организации учета и ведения реестра

муниципального имущества муниципального

образования «Нижнеилимский район»

В соответствии с Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», Решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 29.11.2012 г. № 257 «Об установлении стоимости движимого имущества, подлежащего учету в реестре муниципального имущества муниципального образования «Нижнеилимский район», руководствуясь Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение «Об организации учета и ведения реестра муниципального имущества муниципального образования «Нижнеилимский район» согласно Приложению.
2. Постановление от 27.10.2014  г. № 1721 «О порядке учета муниципального имущества и ведения реестра муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеилимский район» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом издании «Вестник Думы и Администрации Нижнеилимского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нижнеилимский район».
4 . Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Мэр  района

М.С. Романов
Рассылка: в дело – 2, пресс-служба, органы администрации, МКУ «Ресурсный центр», МКУ «Центр», МКУ «Сервисцентр», МУП «УК КУ»
Е.Г. Максимова
33825
Приложение к постановлению администрации Нижнеилимского муниципального района
от_24.03.2021_ №_256_
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации учета и ведения реестра
муниципального имущества муниципального образования

«Нижнеилимский район»
 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Положение об организации учета и ведения реестра муниципального имущества муниципального образования «Нижнеилимский район» (далее - Положение) устанавливает основные принципы организации учета и ведения реестра муниципального образования «Нижнеилимский район» (далее - Реестр), определяет состав информации и сведения об объектах учета, а также порядок предоставления информации, содержащейся в Реестре.
1.2. Реестр формируется и ведется в целях обеспечения единого учета и своевременного оперативного отражения движения всех объектов муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеилимский район», вещных прав и обременения прав на объекты муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеилимский район», а также в целях совершенствования механизма управления и распоряжения муниципальным имуществом.

         1.3. Ведение Реестра обеспечивает решение следующих задач:

           а) анализ состояния, экономической и социальной эффективности использования имущества по целевому назначению;

           б) учет всех объектов муниципальной собственности;

           в) централизованное обеспечение информацией об объектах муниципальной собственности заинтересованных государственных и муниципальных органов власти и управления, общественных организаций, других юридических лиц и граждан при заключении правоотношений в связи с этими объектами, в том числе при заключении гражданско-правовых сделок.

        1.4. В настоящем Положении под Реестром понимается информационная система, содержащая перечень объектов учета и сведения, характеризующие эти объекты.
2. СОСТАВ ИНФОРМАЦИИ И СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТАХ УЧЕТА В РЕЕСТРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН»

2.1.Объектами учета в Реестре являются:

2.1.1.Недвижимое имущество (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости);
2.1.2. Движимое имущество, стоимость которого составляет 40000 рублей и более.
Транспортные средства подлежат учету в Реестре вне зависимости от их стоимости, а также имущество, отнесенное к категории особо ценного движимого имущества независимо от источника финансирования его приобретения.
2.1.4.Муниципальные унитарные предприятия, муниципальные казенные учреждения, муниципальные бюджетные учреждения, муниципальные автономные учреждения, хозяйственные общества, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальному образованию, иные юридические лица, учредителем (участником) которых является муниципальное образование «Нижнеилимский район».
2.2. Сведения об объектах учета в Реестре представляют собой основные характеристики муниципального имущества и определяются на основании:
2.2.1. Документов бухгалтерской отчетности предприятий и учреждений;
2.2.2 Данных технической инвентаризации и государственной регистрации;
2.2.3. Договоров купли-продажи, аренды и других видов пользования;
2.2.4. Учредительных документов юридических лиц;
2.2.5. Иных документов, подтверждающих сведения о принадлежности, составе и стоимости имущества.
3. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕТА И ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН»

3.1.Держателем Реестра является Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнеилимского муниципального района (далее – ДУМИ).
3.2. ДУМИ обеспечивает соблюдение правил ведения Реестра и требований, предъявляемых к системе ведения Реестра, соблюдение прав доступа к Реестру и защиту государственной и коммерческой тайны, осуществляет информационно-справочное обслуживание, выдает выписки из Реестра или уведомления об отсутствии запрашиваемых сведений в Реестре.

3.3. Порядок ведения Реестра и его структура определяется в соответствии с порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденным Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 года № 424.
3.4. Ведение Реестра заключается в занесении в соответствующий раздел объектов учета и данных о них, обновлении данных об объектах учета и исключении из Реестра при изменении формы собственности, вещных прав на объект учета, а также их списания.
3.5. Внесение в Реестр сведений об объектах учета и записей об изменении сведений об объектах учета вносятся на основании постановлений администрации Нижнеилимского муниципального района, подготовленных на основании  документов, подтверждающих изменение технических характеристик объекта, а также возникновение, изменение или прекращения права муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеилимский район».
3.6. Реестр ведется на бумажных и электронных носителях. В случае несоответствия информации на указанных носителях приоритет имеет информация на бумажных носителях. Реестр на бумажном носителе ведется в виде распорядительных актов, правоустанавливающих документов, находящихся на хранении в папках, содержащих сведения о правообладателях и объектах муниципальной собственности.
3.7. Для учета движимого имущества, стоимость которого составляет 40000 рублей и более, особо ценного имущества при возникновении, изменении или прекращения права муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеилимский район»  на имущество, муниципальными учреждениями, предприятиями, муниципальные учреждения, предприятия в течение двухнедельного срока обращаются на имя мэра Нижнеилимского муниципального района с соответствующим заявлением с приложением подтверждающих документов.
3.8. ДУМИ после получения соответствующих заявлений и документов, указанных в пункте 3.7. настоящего Положения готовит проект постановления администрации Нижнеилимского муниципального района о закреплении на праве оперативного управления либо хозяйственного ведения муниципального имущества за муниципальными учреждениями, предприятиями, либо изменении или прекращения права муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеилимский район»
3.9. На основании постановления администрации Нижнеилимского муниципального района ДУМИ вносит соответствующие записи в Реестре, а также присваивает реестровый номер вновь приобретенному объекту учета. Порядковый номер объекта в Реестре является его реестровым номером. Реестровый номер является уникальным и при переносе данных об объекте учета в архив повторно не используется.
3.10. Ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за кварталом муниципальные учреждения, предприятия, за которыми закреплено муниципальное имущество на праве оперативного управления, хозяйственного ведения представляют в ДУМИ полный перечень имущества, числящегося на балансе и принадлежащего учреждениям, предприятиям на соответствующем вещном праве, а  также обновленные сведения для внесения в Реестр в отчетном периоде.
4. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ, СОДЕРЖАЩЕЙСЯ В РЕЕСТРЕ

4.1. Сведения об объектах учета, содержащиеся в Реестре, носят открытый характер и предоставляются любым заинтересованным лицам в виде выписки из Реестра или уведомления об отсутствии запрашиваемых сведений.
4.2. Предоставление сведений об объектах учета осуществляется ДУМИ в соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Предоставление выписки из реестра муниципального имущества муниципального образования «Нижнеилимский район», утвержденным постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района.
4.3. Формы документов, в виде которых предоставляются сведения об объектах учета, находящихся в собственности МО «Нижнелимский район», представлены в приложении к настоящему Положению.

         Мэр  района

М.С. Романов
Приложение к Положению
	Выписка из реестра муниципального имущества
МО «Нижнеилимский район» на недвижимое имущество

	Дата формирования выписки

	Реестровый номер муниципального имущества

	Наименование имущества

	Назначение

	Адрес

	Кадастровый (условный) номер

	Площадь (кв.м.)
Протяженность (м.)
Глубина (м.),
Количество этажей, в том числе
подземных этажей:
Этаж (этажи) на котором (которых) расположено помещение:

	Балансовая стоимость,
начисленная амортизация, руб.

	Кадастровая стоимость, руб.

	Дата возникновения
муниципальной собственности

	Дата прекращения права
муниципальной собственности

	Год ввода в эксплуатацию
(завершения строительства)

	Реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения)
права муниципальной собственности

	Сведения о правообладателе

	Сведения об установленных в
отношении муниципального
недвижимого имущества ограничениях
(обременениях) с указанием основания и
даты их возникновения

	Материал стен, вид фундамента,
материал крыш

	Начальник Департамента по управлению

муниципальным имуществом администрации
Нижнеилимского муниципального района

	Расшифровка подписи

	М.П.

	Выписка
из реестра муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеилимский район» на объект движимого имущества

	№ п/п
	Наименование показателя
	Показатель

	1
	Дата формирования выписки

	1.1
	Реестровый номер

	2
	Наименование движимого имущества, в том числе:

	2.1.
	Движимое имущество

	3
	Сведения о балансовой стоимости движимого имущества

	4
	Сведения о начисленной амортизации (износе)

	5
	Дата возникновения права муниципальной собственности на движимое имущество

	6
	Дата прекращения права муниципальной собственности на движимое имущество

	7
	Реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на движимое имущество

	8
	Сведения о правообладателе муниципального движимого имущества

	9
	Сведения об установленных в отношении муниципального движимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения

	10
	Сведения об основании и дате прекращения ограничений (обременений)

	11
	Особо ценное имущество

	Начальник Департамента по управлению

муниципальным имуществом администрации
Нижнеилимского муниципального района

	Расшифровка подписи

	М.П.

	Выписка
из реестра муниципальной собственности МО «Нижнеилимский район»
на юридическое лицо

	№ п/п
	Наименование показателя
	Показатель

	1
	дата формирования выписки

	1.1
	реестровый номер

	2
	полное наименование юридического лица

	2.1
	организационно-правовая форма (ОКОПФ)

	3
	адрес (местонахождение)

	4
	основной государственный регистрационный номер государственной регистрации

	4.1
	дата

	5
	реквизиты документа - основания создания юридического лица (реорганизации, ликвидации)

	6
	идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)

	7
	размер уставного фонда (для муниципальных унитарных предприятий)

	8
	размер доли, принадлежащей муниципальному образованию в уставном (складочном) капитале, в процентах (для хозяйственных обществ и товариществ)

	9
	данные о балансовой стоимости основных средств (фондов)

	10
	данные об остаточной стоимости основных средств (фондов)

	11
	среднесписочная численность работников (муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий)

Начальник Департамента по управлению

муниципальным имуществом администрации
Нижнеилимского муниципального района

	Расшифровка подписи

                                                  М.П.
	Выписка
из Реестра муниципального имущества
МО «Нижнеилимский район»

	Дата формирования

Учреждение: ИНН: ОГРН: по состоянию на                                           ________ принадлежат (принадлежали) следующие объекты недвижимого и движимого имущества:

	1.

	1.1.
	Вид объекта недвижимости:
	Здание

	Наименование объекта недвижимости:

	Реестровый номер:

	Кадастровый номер:

	Адрес:

	Площадь (кв.м.)

	Протяженность (м.)

	Глубина (м.),

	Количество этажей,
в том числе подземных этажей:

	Этаж (этажи) на котором (которых) расположено помещение:

	Год ввода:

	Балансовая стоимость:

	Кадастровая стоимость (руб.):

	1.2.
	Сведения о правообладателе:

	номер государственной регистрации:

	дата государственной регистрации:

	Реквизиты документов-оснований возникновения права собственности:

	1.3.
	Дата возникновения (прекращения) права муниципальной собственности:

	1.4.
	Сведения об установленных в отношении муниципального имущества  ограничениях (обременениях) с указанием оснований даты их возникновения и прекращения:

	номер государственной регистрации:

	дата государственной регистрации:

	Реквизиты документов-оснований прекращения права собственности:

	2
	2.1.
	Наименование объекта:

	Реестровый номер:

	Инвентарный номер:

	Адрес:

	Количество:

	Балансовая стоимость:

	Особо ценное имущество:

	2.2.
	Сведения о правообладателе:

	Реквизиты документов-оснований возникновения права собственности:

	2.3.
	Дата возникновения и прекращения права муниципальной собственности на движимое имущество:

	2.4.
	Сведения об установленных в отношении муниципального имущества  ограничениях (обременениях) с указанием оснований даты их возникновения:

	Начальник Департамента по управлению

муниципальным имуществом администрации
Нижнеилимского муниципального района

	Расшифровка подписи

	М.П.

	Уведомление об отсутствии запрашиваемых сведений
в реестре муниципального имущества
МО «Нижнеилимский район»

	по состоянию на

	Объект недвижимого имущества –  ____________, общей площадью  ______кв.м., кадастровый номер: ____________, назначение: ________, расположенный по адресу: ____________, в реестре муниципального имущества МО «Нижнеилимский район» не числится.

	Начальник Департамента по управлению

муниципальным имуществом администрации
Нижнеилимского муниципального района

	Расшифровка подписи

	М.П.